## کنگره جهانی ایران شناسان

بدین ترتیب بود که کتابخانه پهلوی دست بکار تشکیل نخستین کنگره ایران شناسی تاریخ جهان گردید.

این کنگره که بعداً غالب شرکت کنندگان خارجی آن را «موفق‌ترین کنگره‌های خاور - شناسی» دانستند، از تاریخ ۹ تا ۱۷ شهریور ۱۳۴۵ (۳۱ اوت تا ۸ سپتامبر ۱۹۶۶) در تهران و اصفهان و شیراز برگزار شد. در این کنگره، ۱۱۶ دانشمند ایران شناس از ۳۱ کشور جهان و ۸۴ دانشمند ایرانی، یعنی رویهم ۲۰۰ تن از متخصصان برجسته تاریخ و فرهنگ ایران شرکت داشتند. علاوه بر این عده زیادی بعنوان ناظر در جلسات کنگره و شعبه‌های مختلف آن شرکت جستند. از همان آغاز کار کنگره، سازمانها و اتحادیه‌های بین المللی ذیل همکاری کامل خود را مسائل مورد علاقه کنگره و در امور مربوط به گردآوری منابع تاریخ ایران، بکتابخانه پهلوی اعلام داشتند:

سازمان جهانی یونسکو - شورای بین المللی فلسفه و علوم انسانی - اتحادیه بین المللی خاورشناسان - کمیته بین المللی علوم تاریخی - انجمن بین المللی علوم مربوط بواقبل تاریخ - مجمع

بین‌المللی تحقیقات تاریخی - انجمن بین‌المللی تاریخ ادیان - شورای بین‌المللی آرشپوها - انجمن بین‌المللی کتابخانه‌ها - کمیته بین‌المللی لهجه‌شناسان - کمیته دائمی بین‌المللی زبان‌شناسان. کنگره در روز ۹ شهریور ۱۳۴۵ (۳ اوت ۱۹۶۶) در تالار فردوسی دانشگاه تهران با نطق تاریخی شاهنشاه (که متن کامل آن در نشریه مخصوص کنگره جهانی ایران شناسان توسط کتابخانه پهلوی بچاپ رسیده است) گشایش یافت.